
Acest dosar este prezentat exclusiv pentru 
informare. 
                         Stimate cititor!

Daca DVS doriţi sa copiaţi acest dosar, el 
urmează a fi inlaturat fara intirziere, imediat 
dupa ce ati făcut cunoştinţa cu conţinutul lui. 
Copiind si pastrind dosarul in cauza, 
DVS va asumaţi toata responsabilitatea 
in conformitate cu legislaţia in vigoare. 
Toate drepturile de autor asupra dosarului dat 
se păstrează dupa deţinătorul de drept. 
Orice utilizare in scopuri comerciale sau alte 
scopuri, cu excepţia utilizării in scopuri de 
informare prealabila este interzisa. 

Publicarea acestui document nu atrage dupa 
sine nici un fel de cistig comercial. 

Insa astfel de documente contribuie rapid la 
ridicarea profesionalismului si spiritualităţii 
cititorilor si serveşte drept reclama a ediţiilor de 
hirtie a acestor documente. 

http://amac.md/Biblioteca/data/17/08/


I 

 

 

Contract nr. 430/09.10.2009 

 

 

PROIECTAREA, EXECUTIA SI  EXPLOATAREA SISTEMELOR DE 

ALIMENTARI CU APA SI CANALIZARE A LOCALITATILOR. 

PARTEA A II-A: SISTEME DE CANALIZARE A LOCALITATILOR 

- NORMATIV 

 

 

Beneficiar: Ministerul Dezvoltarii Regionale si Turismului 

Executanti: Institutul de Cercetari pentru Echipamente si  

   Tehnologii in Constructii ICECON S.A. 

Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti 



II 

 

PROIECTAREA SISTEMELOR DE CANALIZARE 

 

01.Date  generale 1 

01.1 Elemente componente si rolul acestora 1 

01.2 Criterii de alegere a schemei sistemului de canalizare 3 

01.3 Sisteme si procedee  de canalizare 4 

1.Obiectul normativului 5 

1.1 Lucrările retelei de canalizare 5 

1.2 Apele preluate în retelele de canalizare 5 

1.3 Încadrarea în mediul rural/ urban 6 

1.4 Alcătuirea retelelor de canalizare 6 

1.5 Clasificarea retelelor de canalizare 7 

1.5.1 Asigurarea curgerii apei în colectoare 7 

1.5.2 Calitatea apelor colectate 7 

1.5.3 Forma  retelei 8 

PARTEA I : RETELE DE CANALIZARE  

1.Proiectarea retelelor de canalizare 8 

2.1 Retea de ape uzate în sistem separativ 8 

2.1.1 Debite de dimensionare 8 

2.1.2 Elemente impuse dimensionării hidraulice 9 

2.1.2.1 Grad de umplere 9 

2.1.2.2 Viteze minime/ maxime 10 

2.1.2.3 Diametre minime 10 

2.1.2.4 Adâncimea minimă si maximă de pozare 10 

2.1.2.5 Panta longitudinală a colectorului 11 

2.1.3 Dimensionare hidraulică 11 

2.1.3.1 Stabilirea debitelor de calcul pe tronsoane 11 

2.1.3.2 Alegerea diametrelor si parametrii hidraulici ai tronsonului de calcul 13 

2.2 Retea de ape meteorice în sistem separativ 14 

2.2.1 Debite de dimensionare 14 

2.2.2 Alegerea diametrelor si parametrilor hidraulici 17 

2.2.2.1 Calculul debitelor pe tronsoane 17 



III 

 

2.2.2.2 Alegerea diametrelor si parametrilor hidraulici ai tronsonului  18 

2.2.2.3 Bazine de retentie  20 

2.3 Retea de canalizare în sistem unitar  21 

2.3.1 Stabilirea debitelor de dimensionare  21 

2.3.2 Alegerea diametrelor si parametrilor hidraulici ai tronsonului  21 

2.Amplasarea retelei de canalizare  22 

3.1 Reteaua de ape uzate  22 

3. Elemente componente pe reteaua de canalizare  23 

4.1 Tuburi realizare tronsoane  23 

4.1.1 Forma sectiunii  23 

4.1.2 Materialul tuburilor  23 

4.2 Constructii anexe pe reteaua de canalizare  24 

4.2.1 Racorduri  24 

4.2.2 Guri de scurgere  25 

4.2.3 Cămine de vizitare  26 

4.2.3.1 Cămine de vizitare de trecere 26 

4.2.3.2 Cămine de vizitare de intersectie 28 

4.2.4 Deversori  28 

4.2.4.1 Alcătuirea deversoarelor  29 

4.2.5 Bazine pentru retentia apelor de ploaie  30 

4.2.6 Sifoane de canalizare  30 

4.2.7 Statii de pompare  32 

4.2.7.1 Amplasament statii de pompare  32 

3.2.7.2 Componentele statiilor de pompare 33 

5.Retele de canalizare în sistem vacuumat  35 

5.1 Elemente componente  35 

5.2 Prevederi de proiectare  38 

5.2.1 Racorduri gravitationale la căminele colectoare  38 

5.2.2 Cămine de racorduri  39 

5.2.3 Retea vacuumată  39 

5.2.3.1 Debite, diametre, lungimi  39 

5.2.3.2 Configuratie, lifturi, pante  40 



IV 

 

5.3 Statia de vacuum  41 

5.3.1 Recipienti  vacuum  41 

5.3.2 Pompe de vid  41 

5.3.3 Timpul de evacuare a vacuumului   41 

5.3.4 Timpul de func�ionare zilnică al pompelor de vacuum  42 

5.4 Conditionări în alegerea solutiei retelelor de canalizare vacuumate  42 

6.Guri de vărsare  42 

ANEXE  

Anexa 1  45 

Anexa 2  46 

Anexa 3  47 

Anexa 4  48 

PARTEA a II-a: EPURAREA  APELOR UZATE  

1. Obiectul normativului   49 

1.1 Domeniu de aplicare  49 

1.2 Conformarea la normele europene   50 

1.3 Reglementări conexe  50 

2. Definitii. Tipuri de procedee de epurare  51 

2.1 Epurarea mecanică  51 

2.2 Epurarea biologică conventională (secundară)  51 

2.3 Epurarea avansată  51 

2.4 Epurarea tertială  51 

3. Studii privind calitatea apelor uzate   52 

3.1 Calitatea apelor uzate influente în statia de epurare   52 

3.1.1 Caracteristici fizice  52 

3.1.2 Caracteristici chimice  53 

3.1.3 Caracteristici biologice si bacteriologice  53 

3.2 Metode de determinare  54 

3.3 Continutul studiilor hidrochimice  54 

3.4 Indicatori de calitate pentru efluentul statiei de epurare  55 

4. Debitele si încărcările cu poluanti pentru statia de epurare  58 

4.1 Debite de calcul.Definitii  58 



V 

 

4.2 Debite de calcul si verificare  59 

4.3 Încărcări cu poluanti ale apelor uzate influente în statiile de epurare  63 

4.3.1 Statii de epurare noi 63 

4.3.2 Statii de epurare existente retehnologizate/extinse  63 

5. Alegerea schemei statiei de epurare  65 

5.1 Gradul de epurare necesar  65 

5.1.1 Treapta de epurare mecanică  66 

5.1.2 Epurarea mecano – biologică  66 

5.1.3 Epurarea mecano – biologică avansată  67 

5.1.4 Epurarea tertială  67 

5.1.5 Elemente determinante la stabilirea gradului de epurare  67 

5.2 Gradul de epurare necesar privind oxigenul dizolvat  68 

6.  Scheme tehnologice statii de epurare  72 

6.1  Alegerea schemei statiei de epurare  72 

6.2 Tipuri de scheme de epurare  73 

6.2.1  Epurarea mecano – biologică cu procedee extensive   73 

6.2.2 Epurarea mecano – biologică artificială (intensivă)  74 

6.2.2.1  Schema generală   74 

6.2.2.2 Tehnologii aplicate pentru treapta biologică artificială   74 

6.2.2.3 Treapta de epurare tertiară  75 

6.2.2.4 Schema tehnologică de epurare pentru eliminarea fosforului  76 

6.2.2.4.1 Eliminarea fosforului pe cale biologică  76 

6.2.2.4.2 Eliminarea fosforului prin precipitare chimică  77 

7. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de epurare mecanică  78 

7.1 Deversorul amonte de statia de epurare  78 

7.1.1 Debitul de calcul al deversorului  78 

7.2 Bazinul de retentie  81 

7.3 Grătare rare si dese  82 

7.3.1 Debite de dimensionare si verificare ale grătarelor   83 

7.3.2 Aspecte privind proiectarea grătarelor  83 

7.4 Dispozitive pentru măsurarea debitelor de apă uzată din statia de epurare  88 

7.4.1 Debite de dimensionare  88 



VI 

 

7.5 Deznisipatoare   89 

7.5.1 Debite de dimensionare si verificare   89 

7.5.2 Parametrii de dimensionare  90 

7.5.3 Deznisipator orizontal longitudinal cu sectiune transversală parabolică  91 

7.5.4 Deznisipator orizontal tangential  91 

7.5.5 Deznisipator cu insuflare de aer  93 

7.5.6 Deznisipator – separator de grăsimi cu insuflare de aer  94 

7.6 Separatoare de grăsimi   97 

7.6.1 Debite de dimensionare si verificare   97 

7.6.2 Parametrii de proiectare  98 

7.7 Decantarea primară  99 

7.7.1 Debite de dimensionare si verificare  100 

7.7.2 Parametrii de dimensionare ai decantoarelor primare  101 

7.7.3 Decantoare orizontale longitudinale  103 

7.7.3.1 Dimensionarea decantoarelor orizontale longitudinale  104 

7.7.4 Decantoare orizontale radiale  109 

7.7.4.1 Dimensionarea decantoarelor orizontale radiale    110 

7.7.5 Decantoare verticale  114 

7.7.6 Decantoare cu etaj  117 

7.8 Statii de pompare apă uzată   120 

7.8.1 Amplasarea statiilor de pompare   121 

7.8.2 Parametrii de proiectare  122 

7.9 Elemente tehnologice de legătură între obiectele treptei de epurare mecanică  129 

8. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de epurare biologică   131 

8.1 Epurarea biologică în statiile de epurare urbane mici si medii cu o capacitate între 
2.000 si 10.000 L.E  

131 

8.1.1 Epurarea biologică naturală   131 

8.1.1.1 Câmpuri de irigare si infiltrare   132 

8.1.1.2 Parametrii de proiectare pentru dimensionarea câmpurilor de irigare si 
infiltrare  

134 

8.1.1.3 Iazurile de stabilizare (biologice) 138 

8.1.1.4 Parametrii de proiectare pentru dimensionarea iazurilor biologice  140 

8.1.2 Epurarea biologică artificială  141 



VII 

 

8.1.2.1 Epurarea biologică artificială cu biomasă fixată – filtre biologice   142 

8.1.2.2 Filtre biologice precolatoare (cu picurare) de înăltime redusă  145 

8.1.2.3 Filtre biologice precolatoare turn  149 

8.1.2.4 Contactori biologici rotativi  150 

8.1.2.5 Bazine cu nămol activat – epurare biologică cu biomasă în suspensie  153 

8.1.2.6 Parametrii de dimensionare ai bazinelor de aerare  158 

8.1.2.6.1 Prevederi generale privind geometria bazinelor cu nămol activat.. 165 

8.1.2.6.2 Dispozitive de insuflare a aerului  166 

8.1.2.7 Bazine cu nămol activat -  tehnologii speciale  167 

8.1.2.8 Pomparea nămolurilor din statiile de epurare  172 

8.1.2.8.1 Statii de pompare a nămolurilor  172 

8.1.2.8.2 Elemente de proiectare a instalatiilor de pompare  174 

8.1.2.8.3 Tipuri de pompe utilizate în vehicularea nămolului  175 

8.2 Epurarea biologică în statiile de epurare urbane/ rurale cu o capacitate > 10.000 L.E 
(epurare avansată) 

179 

8.2.1 Epurarea biologică artificială  179 

8.2.2 Cantităti si concentratii de poluanti în apele uzate  182 

8.2.2.1 Concentratii ale substantelor poluante influente în reactorul biologic. 183 

8.2.2.2 Cantităti de substantă influente în bioreactor  184 

8.2.2.3 Cantităti de substantă din efluentul statiei de epurare   184 

8.2.2.4 Cantităti de substantă eliminate din sistemul bazin biologic – decantor  185 

8.2.3 Dimensionarea reactoarelor biologice  187 

8.2.3.1 Debite de dimensionare si verificare  187 

8.2.3.2 Vârsta nămolului   187 

8.2.3.3 Determinarea volumului zonei de denitrificare  189 

8.2.3.4 Eliminarea fosforului din apele uzate urbane  193 

8.2.3.5 Calculul cantitătii de nămol în exces  197 

8.2.3.6 Determinarea volumului reactorului biologic  200 

8.2.3.7 Calculul capacitătii de oxigenare  202 

8.3 Decantoare secundare  208 

8.3.1 Clasificare  208 

8.3.2 Parametrii de dimensionare  208 

8.3.3 Decantoare secundare orizontale radiale  211 



VIII 

 

8.3.3.1 Parametrii de dimensionare  216 

9. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de tratare a nămolurilor   218 

9.1 Clasificarea nămolurilor provenite din statiile de epurare  218 

9.2 Cantităti specifice de nămol  219 

9.3 Caracteristicile nămolurilor  220 

9.3.1 Caracteristici fizice  220 

9.3.1.1 Umiditatea  220 

9.3.1.2 Materiile solide  220 

9.3.1.3 Greutatea specifică  221 

9.3.1.4 Culoarea si mirosul  221 

9.3.1.5 Filtrabilitatea  221 

9.3.1.6 Puterea calorică  223 

9.3.2 Caracteristici chimice  223 

9.3.2.1 pH-ul  223 

9.3.2.2 Fermentabilitatea  223 

9.3.2.3 Metalele grele  224 

9.3.2.4 Nutrientii  224 

9.3.3 Caracteristici biologice si bacteriologice  225 

9.4 Alegerea schemei de prelucrare a nămolurilor  225 

9.4.1 Schema de prelucrare a nămolurilor cu bazin de omogenizare egalizare si 
fermentare anaerobă într-o singură treaptă  

227 

9.4.2 Schema de prelucrare a nămolurilor cu îngrosare independentă  a nămolului 
primar si a celui în exces si fermentare anaerobă într-o singură treaptă  

229 

9.4.3 Schema de prelucrare  a nămolurilor cu bazin de omogenizare egalizare si 
fermentare anaerobă în 2 trepte  

230 

9.4.4 Schema de prelucrare a nămolurilor din statiile de  epurare cu treaptă mecanică 
si fermentare anaerobă într-o singură treaptă  

231 

9.4.5 Schema de prelucrare a nămolurilor din statiile de  epurare cu treaptă mecanică 
si stabilizare aerobă  

232 

9.4.6 Schema de prelucrare a nămolurilor provenite din statiile de  epurare fără 
decantor primar  

233 

9.4.7 Bilantul de substantă pe linia nămolului  234 

9.4.7.1 Bazinul de amestec si omogenizare  234 

9.4.7.2 Concentratoare de nămol  236 

9.4.7.3 Fermentarea anaerobă într-o singură treaptă  238 

9.4.7.4 Fermentarea anaerobă a nămolului în două trepte  240 



IX 

 

9.4.7.5 Stabilizatorul de nămol  243 

9.4.7.6 Deshidratarea nămolului  245 

9.5 Prelucrarea preliminară a nămolurilor  247 

9.5.1 Sitarea nămolurilor  247 

9.5.2 Măruntirea nămolurilor  247 

9.5.3 Conditionarea chimică a nămolurilor  248 

9.5.3.1 Reactivi minerali  248 

9.5.3.2 Polielectroliti sintetici  249 

9.6 Concentrarea  nămolurilor  251 

9.6.1 Concentrarea gravitatională a nămolurilor  252 

9.6.1.1 Parametrii de proiectare ai concentratoarelor gravitationale de nămol  254 

9.6.2 Concentrarea nămolurilor prin procedeul de flotatie cu aer dizolvat  257 

9.6.2.1 Proiectarea sistemelor de flotatie cu aer dizolvat  258 

9.6.3 Centrifugarea nămolurilor  260 

9.6.3.1 Date de bază pentru proiectare  262 

9.7 Stabilizarea nămolurilor din statiile de epurare urbane/ rurale  264 

9.7.1 Stabilizarea (fermentarea) anaerobă  264 

9.7.1.1 Factori ce influentează fermentarea anaerobă  265 

9.7.1.1.1 Materiile solide si timpul de retentie hidraulic  265 

9.7.1.1.2 Temperatura  265 

9.7.1.1.3 pH – ul   265 

9.7.1.1.4 Substante toxice  266 

9.7.1.1.5 Aplicarea fermentării anaerobe  266 

9.7.1.1.6 Solutii pentru procesele de fermentare  267 

9.7.1.2 Dimensionarea tehnologică a rezervoarelor de fermentare a nămolului  269 

9.7.1.2.1 Colectarea si stocarea biogazului  272 

9.7.1.2.2 Necesarul de reactivi chimici  273 

9.7.1.2.3 Constructia rezervoarelor de fermentare  273 

9.7.1.2.4 Alte elemente tehnologice ale rezervoarelor de fermentare anaerobe  274 

9.7.2 Stabilizarea aerobă  275 

9.7.2.1 Dimensionarea tehnologică   276 

9.7.2.2 Stabilizarea cu var  278 



X 

 

9.8 Deshidratarea nămolurilor  279 

9.8.1 Deshidratarea naturală  279 

9.8.2 Deshidratarea mecanică  280 

9.8.2.1 Deshidratarea prin centrifugare  280 

9.8.2.2 Deshidratarea cu filtre bandă  281 

9.8.2.3 Deshidratarea cu filtre presă  283 

9.9 Tehnologii de prelucrare avansată a nămolurilor  287 

9.9.1 Compostarea nămolurilor  287 

9.9.1.1 Etapele procesului  287 

9.9.1.2 Desfăsurarea procesului  288 

9.9.1.3 Balanta energetică  289 

9.9.1.4 Raportul carbon / azot  289 

9.9.1.5 Controlul termperaturii si aerarea  290 

9.9.1.6 Reducerea agentilor patogeni  290 

9.9.1.7 Maturarea  291 

9.9.1.8 Uscarea  291 

9.9.1.9 Elemente de proiectare a sistemelor de compostare  291 

9.9.2 Uscarea nămolurilor  294 

9.9.2.1 Uscătoare rotative tubulare  296 

9.9.2.2 Bilantul termic  297 

9.9.2.3 Alegerea solutiei de uscare/incinerare a nămolurilor din statiile de epurare   302 

9.9.2.3.1 Elemente generale  302 

9.9.2.3.2 Mărimea SEAU  303 

9.9.2.3.3 Folosirea nămolurilor în agricultură  305 

 
CONSTRUIREA CURBELOR IDF (Intensitate – Durata – Frecventa) 
 

1. Consideratii generale          310 
 

2. Algoritm pentru construirea curbelor IDF utilizând precipitatiile maxime    312 
      anuale de durată D 

 

3. Algoritm pentru construirea curbelor IDF utilizând precipitatiile de durată D   312 
      peste un anumit prag  
 

4. Determinarea precipitatiilor în puncte fără măsurători     313 
4.1. Ponderarea cu inversul pătratului distantei fată de statiile cele mai apropiate  314 



XI 

 

4.2. Analiza variabilitătii regionale a parametrilor statistici     314 
 

5. Repartitii statistice utilizate         315 
5.1. Distributia Gumbel (EVI)        315 
5.2. Distributia Generalizată a Extremelor (GEV)      317 
5.3. Distributia Pareto Generalizată  (GPD)      318 

 
EXECUTAREA, EXPLOATAREA SI MONITORIZAREA SISTEMELOR DE CANALIZARE 
 

1. Prevederi legislative           321 
 

2. Materiale utilizate în realizarea lucrărilor de canalizare       321 
 

3. Proiectul tehnologic          323 
 

4. Executarea lucrărilor reŃelei de canalizare         324 
4.1. ConsideraŃii generale privind organizarea execuŃiei      324 

lucrărilor de canalizare  
4.2. Trasarea lucrărilor pe teren şi pregătirea traseului      324 

4.2.1. Trasarea canalului        324 
4.2.2. Desfacerea pavajelor         324 
4.2.3. Executarea săpăturilor     324 
4.2.4. Sprijinirea tranşeelor         325 
4.2.5. Epuismente          325 
4.2.6. Pozarea tuburilor şi executarea colectoarelor      325 
4.2.7. Executarea umpluturilor        326 

 
5. Executarea lucrărilor staŃiei de epurare         326 

5.1. Lucrări de organizare     326 
5.2. Amenajarea terenului pentru statia de epurare       326 
5.3. Trasarea pozitiei statiei de epurare        326 
5.4. ExecuŃia lucrărilor de construcŃii pentru statia de epurare     326 

 

6. Măsuri pentru asigurarea calităŃii lucrărilor        330 
 

7. RecepŃia lucrărilor            330 
 

8. Exploatarea lucrărilor de canalizare         331 
8.1. Elaborarea Regulamentului de Exploatare si Întretinere     331 
8.2. ConŃinutul cadru al regulamentului de exploatare si întretinere    332 
8.3. Indicatori de performantă pentru statiile de epurare a apelor uzate   332 

 

9. Măsuri de protecŃia muncii şi a sănătăŃii populaŃiei       334 
9.1. Măsuri de protecŃia şi securitatea muncii la executarea, exploatarea    334 
        şi întreŃinerea sistemului de canalizare 
9.2. Măsuri de protecŃia şi securitatea muncii pentru staŃiile de pompare   335 
9.3. Măsuri de protecŃia şi securitatea muncii pentru staŃiile de epurare    335 
9.4. ProtecŃia sanitară           336 
9.5. Măsuri de protecŃie contra incendiului        337 

 

Bibliografie            338 



I 

 

PROIECTAREA SISTEMELOR DE CANALIZARE 

CUPRINS 
 

01. Date  generale ............................................................................................... 1 

01.1 Elemente componente ale sistemului de canalizare și rolul acestora ..... 1 

01.2 Criterii de alegere a schemei sistemului de canalizare ............................ 3 

01.3 Sisteme și procedee  de canalizare ......................................................... 4 

PARTEA I : REȚELE DE CANALIZARE  

1. Obiectul rețelei de canalizare .......................................................................... 5 

1.1 Lucrările rețelei de canalizare ................................................................... 5 

1.2 Apele preluate în rețelele de canalizare .................................................... 5 

1.3 Încadrarea în mediul rural/urban ............................................................... 6 

1.4 Alcătuirea rețelelor de canalizare .............................................................. 6 

1.5 Clasificarea rețelelor de canalizare ........................................................... 7 

1.5.1 Asigurarea curgerii apei în colectoare ................................................. 7 

1.5.2 Calitatea apelor colectate .................................................................... 7 

1.5.3 Forma rețelei ....................................................................................... 8 

2. Proiectarea rețelelor de canalizare.................................................................. 8 

2.1 Rețea de ape uzate în procedeu separativ ............................................... 8 

2.1.1 Debite de dimensionare......................................................................... 8 

2.1.2 Elemente impuse dimensionării hidraulice............................................ 9 

2.1.2.1 Grad de umplere.............................................................................. 9 

2.1.2.2 Viteze minime/ maxime................................................................... 10 

2.1.2.3 Diametre minime............................................................................. 10 

2.1.2.4 Adâncimea minimă și maximă de pozare........................................ 10 

2.1.2.5 Panta longitudinală a colectorului.................................................... 11 

2.1.3 Dimensionare hidraulică....................................................................... 11 

2.1.3.1 Stabilirea debitelor de calcul pe tronsoane………………………….. 11 

2.1.3.2 Alegerea diametrelor și parametrii hidraulici ai tronsonului de 

calcul…………………………………………………………………….. 

13 

2.2 Rețea de ape meteorice în procedeu separativ…………………………… 14 

2.2.1 Debite de dimensionare……………………………………………………. 14 

2.2.2 Alegerea diametrelor și parametrilor hidraulici………………………….. 17 

2.2.2.1 Calculul debitelor pe tronsoane………………………………………. 17 



II 

 

2.2.2.2 Alegerea diametrelor și parametrilor hidraulici ai tronsonului.......... 18 

2.2.2.3 Bazine de retenție……………………………………………………… 20 

2.3 Rețea de canalizare în procedeu unitar……………………………………… 21 

2.3.1 Stabilirea debitelor de dimensionare……………………………………... 21 

2.3.2 Alegerea diametrelor și parametrilor hidraulici ai tronsonului…………. 21 

3. Amplasarea rețelei de canalizare……………………………………………….. 22 

3.1 Rețeaua de ape uzate………………………………………………………….. 22 

4. Elemente componente pe rețeaua de canalizare………………..……………. 23 

4.1 Tuburi pentru realizarea tronsoanelor ……………………………………….. 23 

4.1.1 Forma secțiunii……………………………………………………………… 23 

4.1.2 Materialul tuburilor………………………………………………………….. 23 

4.2 Construcții anexe pe rețeaua de canalizare…………………………………. 24 

4.2.1 Racorduri……………………………………………………………………. 24 

4.2.2 Guri de scurgere……………………………………………………………. 25 

4.2.3 Cămine de vizitare………………………………………………………….. 26 

4.2.3.1 Cămine de vizitare de trecere………………………………………… 26 

4.2.3.2 Cămine de vizitare de intersecție…………………………………….. 28 

4.2.4 Deversori…………………………………………………………………….. 28 

4.2.4.1 Alcătuirea deversoarelor………………………………………………. 29 

4.2.5 Bazine pentru retenția apelor de ploaie………………………………….. 30 

4.2.6 Sifoane de canalizare……………………………………………………… 30 

4.2.7 Stații de pompare.................................................................................. 32 

4.2.7.1 Amplasamentul stațiilor de pompare………………………………… 32 

   4.2.7.2 Componentele stațiilor de pompare………………………………….. 33 

5.Rețele de canalizare în sistem vacuumat………….………………..……………. 35 

5.1 Elemente componente…………………..……………………………………... 35 

5.2 Prevederi de proiectare………………….……………………………………... 38 

5.2.1 Racorduri gravitaționale la căminele colectoare.................................... 38 

5.2.2 Cămine de racorduri……………………………...................................... 39 

5.2.3 Rețea vacuumată………………………………….................................... 39 

5.2.3.1 Debite, diametre, lungimi……………………………………………… 39 

5.2.3.2 Configurație, lifturi, pante……………………………………………… 40 

5.3 Stația de vacuum………………….…………………………………..………... 41 

5.3.1 Recipienți de vacuum............................................................................ 41 



III 

 

5.3.2 Pompe de vid……................................................................................. 41 

5.3.3 Timpul de evacuare a volumului rețelei ................................................ 41 

5.3.4 Timpul de funcționare zilnică al pompelor de vacuum........................... 42 

5.4 Condiționări în alegerea soluției rețelelor de canalizare vacuumate.……... 42 

6.Guri de vărsare……………………………………….………………..……………. 42 

ANEXE  

Anexa 1–Curbe IDF pentru zona 8 cf. STAS 9470/73.................................................. 45 

Anexa 2–Diagramă pentru calculul conductelor dim materiale plastice și compozite.... 46 

Anexa 3–Diagramă pentru calculul conductelor din fontă, beton și oțel ...................... 47 

Anexa 4–Curbele gradului de umplere ......................................................................... 48 

PARTEA a II-a: EPURAREA  APELOR UZATE  

1. Obiectul normativului ………………………………………………………………… 49 

1.1 Domeniu de aplicare……………………..……………………………………… 49 

1.2 Conformarea la normele europene ...…………………………………………… 50 

1.3 Reglementări conexe……………………………………….…………………… 50 

2. Definiții. Tipuri de procedee de epurare………………….………………………… 51 

2.1 Epurarea mecanică..…………………………………………….......................... 51 

2.2 Epurarea biologică convențională (secundară)………………………………… 51 

2.3 Epurarea avansată………………………………………………………………… 51 

2.4 Epurarea terțiară…………………………………………………………………. 51 

3. Studii privind calitatea apelor uzate .................................................................... 52 

3.1 Calitatea apelor uzate influente în stația de epurare ..................................... 52 

3.1.1 Caracteristici fizice…………………………………………………………… 52 

3.1.2 Caracteristici chimice………………………………………………………… 53 

3.1.3 Caracteristici biologice și bacteriologice…………………………………… 53 

3.2 Metode de determinare……….………………………………………………… 54 

3.3 Conținutul studiilor hidrochimice…………………………………………..…… 54 

3.4 Indicatori de calitate pentru efluentul stației de epurare……………………… 55 

4. Debitele și încărcările cu poluanți pentru stația de epurare……………………… 58 

4.1 Debite de calcul.Definiții….............................................................................. 58 

4.2 Debite de calcul și verificare……………………………………………………… 59 

4.3 Încărcări cu poluanți ale apelor uzate influente în stațiile de epurare……… 63 

4.3.1 Stații de epurare noi………………………………………………………… 63 

4.3.2 Stații de epurare existente retehnologizate/extinse……………………… 63 



IV 

 

5. Alegerea schemei stației de epurare……………………………………………… 65 

5.1 Gradul de epurare necesar….…………………………………………………… 65 

5.1.1 Treapta de epurare mecanică…………….………………………………… 66 

5.1.2 Epurarea mecano – biologică………………………………………………. 66 

5.1.3 Epurarea mecano – biologică avansată…………………………………… 67 

5.1.4 Epurarea terțiară……………………………………………………………… 67 

5.1.5 Elemente determinante la stabilirea gradului de epurare………………… 67 

5.2 Gradul de epurare necesar privind oxigenul dizolvat………………………… 68 

6.  Scheme tehnologice pentru stații de epurare…………………………………… 72 

6.1  Alegerea schemei stației de epurare…………………………………………… 72 

6.2 Tipuri de scheme de epurare……………………………………………………. 73 

6.2.1  Epurarea mecano – biologică cu procedee extensive …………………. 73 

6.2.2 Epurarea mecano – biologică artificială (intensivă)………………………. 74 

6.2.2.1  Schema generală ……………………………………………………… 74 

6.2.2.2 Tehnologii aplicate pentru treapta biologică artificială ………………. 74 

6.2.2.3 Treapta de epurare terțiară……………………………………………… 75 

6.2.2.4 Schema tehnologică de epurare pentru eliminarea fosforului………. 76 

6.2.2.4.1 Eliminarea fosforului pe cale biologică.……………………………. 76 

6.2.2.4.2 Eliminarea fosforului prin precipitare chimică……………………... 77 

7. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de epurare mecanică…………. 78 

7.1 Deversorul amonte de stația de epurare………………………………………... 78 

7.1.1 Debitul de calcul al deversorului……………………………………………. 78 

7.2 Bazinul de retenție………………………………………………………………… 81 

7.3 Grătare rare și dese……………………………………………………………….. 82 

7.3.1 Debite de dimensionare și verificare ale grătarelor ………………………. 83 

7.3.2 Aspecte privind proiectarea grătarelor……………………………………… 83 

7.4 Măsurarea debitelor de apă uzată din stația de epurare................................ 88 

7.4.1 Debite de dimensionare……………………………………………………… 88 

7.5 Deznisipatoare ……………………………………………………………………. 89 

7.5.1 Debite de dimensionare și verificare ………………………………………. 89 

7.5.2 Parametrii de dimensionare………………………………………………….. 90 

7.5.3 Deznisipator orizontal longitudinal cu secțiune transversală parabolică... 91 

7.5.4 Deznisipator orizontal tangențial…………………………………………….. 91 

7.5.5 Deznisipator cu insuflare de aer…………………………………………….. 93 



V 

 

7.5.6 Deznisipator – separator de grăsimi cu insuflare de aer…………………. 94 

7.6 Separatoare de grăsimi ………………………………………………………….. 97 

7.6.1 Debite de dimensionare și verificare ……………………………………….. 97 

7.6.2 Parametrii de proiectare……………………………………………………… 98 

7.7 Decantarea primară…..…………………………………………………………… 99 

7.7.1 Debite de dimensionare și verificare……………………………………….. 100 

7.7.2 Parametrii de dimensionare ai decantoarelor primare……………………. 101 

7.7.3 Decantoare orizontale longitudinale………………………………………… 103 

7.7.3.1 Dimensionarea decantoarelor orizontale longitudinale……………….. 104 

7.7.4 Decantoare orizontale radiale………………………………………............. 109 

7.7.4.1 Dimensionarea decantoarelor orizontale radiale  …………………….. 110 

7.7.5 Decantoare verticale……………………………...…………………............. 114 

7.7.6 Decantoare cu etaj………………………………………..…………............. 117 

7.8 Stații de pompare apă uzată ……………………………………………………. 120 

7.8.1 Amplasarea stațiilor de pompare …………………………………………… 121 

7.8.2 Parametrii de proiectare……………………………………………………… 122 

7.9 Elemente tehnologice de legătură între obiectele treptei de epurare 
mecanică…………………………………………………………………………… 129 

8. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de epurare biologică …………. 131 

8.1 Epurarea biologică în stațiile de epurare urbane mici și medii cu o 
capacitate între 2.000 și 10.000 L.E.……………………………………………. 

131 

8.1.1 Epurarea biologică naturală …………………………………………………. 131 

8.1.1.1 Câmpuri de irigare și infiltrare …………………………………………... 132 

8.1.1.2 Parametrii de proiectare pentru dimensionarea câmpurilor de irigare 
și infiltrare…………………………………………………………………. 

134 

8.1.1.3 Iazurile de stabilizare (biologice)………………………………………... 138 

8.1.1.4 Parametrii de proiectare pentru dimensionarea iazurilor biologice…. 140 

8.1.2 Epurarea biologică artificială………………………………………………… 141 

8.1.2.1 Epurarea biologică artificială cu biomasă fixată – filtre biologice …… 142 

8.1.2.2 Filtre biologice precolatoare (cu picurare) de înălțime redusă………. 145 

8.1.2.3 Filtre biologice precolatoare turn………………………………………... 149 

8.1.2.4 Contactori biologici rotativi………………………………………………. 150 

8.1.2.5 Bazine cu nămol activat – epurare biologică cu biomasă în 
suspensie………………………………………………………………….. 153 

8.1.2.6 Parametrii de dimensionare ai bazinelor de aerare…………………… 158 

8.1.2.6.1 Prevederi generale privind geometria bazinelor cu nămol activat.. 165 



VI 

 

8.1.2.6.2 Dispozitive de insuflare a aerului…………………………………….. 166 

8.1.2.7 Bazine cu nămol activat -  tehnologii speciale………………………… 167 

8.1.2.8 Pomparea nămolurilor din stațiile de epurare…………………………. 172 

8.1.2.8.1 Stații de pompare a nămolurilor……………………………………… 172 

8.1.2.8.2 Elemente de proiectare a instalațiilor de pompare………………… 174 

8.1.2.8.3 Tipuri de pompe utilizate în vehicularea nămolului……………….. 175 

8.2 Epurarea biologică în stațiile de epurare urbane/ rurale cu o capacitate 
peste 10.000 L.E (epurare avansată).……………….……………………….. 

179 

8.2.1 Epurarea biologică artificială………………………………………………… 179 

8.2.2 Cantități și concentrații de poluanți în apele uzate………………………… 182 

8.2.2.1 Concentrații ale substanțelor poluante influente în reactorul biologic. 183 

8.2.2.2 Cantități de substanță influente în bioreactor………………………….. 184 

8.2.2.3 Cantități de substanță din efluentul stației de epurare………………...  184 

8.2.2.4 Cantități de substanță eliminate din sistemul bazin biologic – 
decantor……………………………………………………………………. 185 

8.2.3 Dimensionarea reactoarelor biologice……………………………………… 187 

8.2.3.1 Debite de dimensionare și verificare……………………………………. 187 

8.2.3.2 Vârsta nămolului ……………………………………………..…………... 187 

8.2.3.3 Determinarea volumului zonei de denitrificare………………………… 189 

8.2.3.4 Eliminarea fosforului din apele uzate urbane………………………….. 193 

8.2.3.5 Calculul cantității de nămol în exces……………………………………. 197 

8.2.3.6 Determinarea volumului reactorului biologic…………………………… 200 

8.2.3.7 Calculul capacității de oxigenare………………………………………... 202 

8.3 Decantoare secundare………..……………….…………………………………. 208 

8.3.1 Clasificare……………………………………………………………………… 208 

8.3.2 Parametrii de dimensionare………………………………………………….. 208 

8.3.3 Decantoare secundare orizontale radiale………………………………….. 211 

8.3.3.1 Parametrii de dimensionare………..……………………………………. 216 

9. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de tratare a nămolurilor ……… 218 

9.1 Clasificarea nămolurilor provenite din stațiile de epurare…………………… 218 

9.2 Cantități specifice de nămol……………………………………………………… 219 

9.3 Caracteristicile nămolurilor……………………………………………………….. 220 

9.3.1 Caracteristici fizice……………………………………………………………. 220 

9.3.1.1 Umiditatea…………………………..………………………..……………. 220 

9.3.1.2 Materiile solide…………………………….……………………………… 220 



VII 

 

9.3.1.3 Greutatea specifică……………………………………………………….. 221 

9.3.1.4 Culoarea și mirosul………………………………………………….……. 221 

9.3.1.5 Filtrabilitatea………………………………………………………………. 221 

9.3.1.6 Puterea calorică…………………………………………………………... 223 

9.3.2 Caracteristici chimice…………………………………………………………. 223 

9.3.2.1 pH-ul…………………………….………………..………………………... 223 

9.3.2.2 Fermentabilitatea….………………..…………………………………….. 223 

9.3.2.3 Metalele grele…….………………..……………………………………... 224 

9.3.2.4 Nutrienții…………………………………………………………………… 224 

9.3.3 Caracteristici biologice și bacteriologice……………………………………. 225 

9.4 Alegerea schemei de prelucrare a nămolurilor………………………………… 225 

9.4.1 Schema de prelucrare a nămolurilor cu bazin de omogenizare egalizare 
și fermentare anaerobă într-o singură treaptă…………………………… 

227 

9.4.2 Schema de prelucrare a nămolurilor cu îngroșare independentă  a 
nămolului primar și a celui în exces și fermentare anaerobă într-o 
singură treaptă………………………………………………………………… 229 

9.4.3 Schema de prelucrare  a nămolurilor cu bazin de omogenizare 
egalizare și fermentare anaerobă în 2 trepte……………………………... 

230 

9.4.4 Schema de prelucrare a nămolurilor din stațiile de  epurare cu treaptă 
mecanică și fermentare anaerobă într-o singură treaptă…………………. 231 

9.4.5 Schema de prelucrare a nămolurilor din stațiile de  epurare cu treaptă 
mecanică și stabilizare aerobă………………………………………………. 232 

9.4.6 Schema de prelucrare a nămolurilor provenite din stațiile de  epurare 
fără decantor primar………….………………………………………………. 

233 

9.4.7 Bilanțul de substanță pe linia nămolului……………………………………. 234 

9.4.7.1 Bazinul de amestec și omogenizare.…………………………………… 234 

9.4.7.2 Concentratoare de nămol………………………………………………... 236 

9.4.7.3 Fermentarea anaerobă într-o singură treaptă…………………………. 238 

9.4.7.4 Fermentarea anaerobă a nămolului în două trepte…………………… 240 

9.4.7.5 Stabilizatorul de nămol…………………………………………………… 243 

9.4.7.6 Deshidratarea nămolului…………………………………………………. 245 

9.5 Prelucrarea preliminară a nămolurilor…………………………………………… 247 

9.5.1 Sitarea nămolurilor……………………………………………………………. 247 

9.5.2 Mărunțirea nămolurilor……………………………………………………….. 247 

9.5.3 Condiționarea chimică a nămolurilor………………………………………... 248 

9.5.3.1 Reactivi minerali……………………...…………………………………… 248 

9.5.3.2 Polielectroliți sintetici………………...…………………………………… 249 

9.6 Concentrarea  nămolurilor…………………...…………………………………… 251 



VIII 

 

9.6.1 Concentrarea gravitațională a nămolurilor…………………………………. 252 

9.6.1.1 Parametrii de proiectare ai concentratoarelor gravitaționale de 
nămol………………………………………………………………………. 

254 

9.6.2 Concentrarea nămolurilor prin procedeul de flotație cu aer dizolvat…….. 257 

9.6.2.1 Proiectarea sistemelor de flotație cu aer dizolvat...…………………… 258 

9.6.3 Centrifugarea nămolurilor……………………………………………………. 260 

9.6.3.1 Date de bază pentru proiectare…………………….…………………… 262 

9.7 Stabilizarea nămolurilor din stațiile de epurare urbane/ rurale..……………… 264 

9.7.1 Stabilizarea (fermentarea) anaerobă………………….……………………. 264 

9.7.1.1 Factori ce influențează fermentarea anaerobă…...…………………… 265 

9.7.1.1.1 Materiile solide și timpul de retenție hidraulic.…………………….. 265 

9.7.1.1.2 Temperatura…………………………………………………………… 265 

9.7.1.1.3 pH – ul …………………………………………………………………. 265 

9.7.1.1.4 Substanțe toxice……………………………………………………….. 266 

9.7.1.1.5 Aplicarea fermentării anaerobe………………………………………. 266 

9.7.1.1.6 Soluții pentru procesele de fermentare……………………………… 267 

9.7.1.2 Dimensionarea tehnologică a rezervoarelor de fermentare a 
nămolului…………………………………………………………………... 269 

9.7.1.2.1 Colectarea și stocarea biogazului…………………………………… 272 

9.7.1.2.2 Necesarul de reactivi chimici…………………………………………. 273 

9.7.1.2.3 Construcția rezervoarelor de fermentare…………………………… 273 

9.7.1.2.4 Alte elemente tehnologice ale rezervoarelor de fermentare 
anaerobe…………………….………………………………………….. 

274 

9.7.2 Stabilizarea aerobă………………………...…………………………………. 275 

9.7.2.1 Dimensionarea tehnologică …...………………………………………... 276 

9.7.2.2 Stabilizarea cu var………………………………………………………... 278 

9.8 Deshidratarea nămolurilor……………………………………………………….. 279 

9.8.1 Deshidratarea naturală.…………………...…………………………………. 279 

9.8.2 Deshidratarea mecanică...………………...…………………………………. 280 

9.8.2.1 Deshidratarea prin centrifugare..………………………………………... 280 

9.8.2.2 Deshidratarea cu filtre bandă.....………………………………………... 281 

9.8.2.3 Deshidratarea cu filtre presă......………………………………………... 283 

9.9 Tehnologii de prelucrare avansată a nămolurilor………………………………. 287 

9.9.1 Compostarea nămolurilor.………………...…………………………………. 287 

9.9.1.1 Etapele procesului……………....………………………………………... 287 

9.9.1.2 Desfășurarea procesului…….....………………………………………... 288 



IX 

 

9.9.1.3 Balanța energetică………………………………………………………... 289 

9.9.1.4 Raportul carbon / azot……………………………………………………. 289 

9.9.1.5 Controlul termperaturii și aerarea……………………………………….. 290 

9.9.1.6 Reducerea agenților patogeni…………………………………………… 290 

9.9.1.7 Maturarea………………………………………………………………….. 291 

9.9.1.8 Uscarea……………………………………………………………………. 291 

9.9.1.9 Elemente de proiectare a sistemelor de compostare…………………. 291 

9.9.2 Uscarea nămolurilor…………………………………………………………... 294 

9.9.2.1 Uscătoare rotative tubulare...……………………………………………. 296 

9.9.2.2 Bilanțul termic..……………………………………………………………. 297 

9.9.2.3 Alegerea soluției de uscare/incinerare a nămolurilor din stațiile de 
epurare…………………………………………………………………….. 

302 

9.9.2.3.1 Elemente generale………………..…………………………………… 302 

9.9.2.3.2 Mărimea SEAU………………………………………………………… 303 

9.9.2.3.3 Folosirea nămolurilor în agricultură………………………………….. 305 

Bibliografie (4 pagini) ……………………………………………………………….….    310 



1 

01. Date generale 
Definiție: Sistemul de canalizare este ansamblul de construcții inginerești care colectează 

apele de canalizare, le transportă la stația de epurare care asigură gradul de epurare stabilit în 

funcție de condițiile impuse de mediu  și apoi le descarcă într-un bazin natural numit receptor; 

receptorul poate fi un râu, un lac, marea, solurile permeabile sau depresiuni naturale cu scurgere. 

01.1 Elemente componente ale sistemului de canalizare și rolul acestora 
Pentru canalizarea unui centru populat sau industrial sunt necesare următoarele grupuri 

de construcții: 

− obiectele sanitare și rețeaua interioară; 

− rețeaua exterioară; 

− stația de epurare; 

− construcții de evacuare. 

a) Obiectele sanitare 

În interiorul clădirilor de locuit, social – culturale sau administrative, există obiecte 

sanitare de tip chiuvete, băi și alte utilități.  

De la recipiente apa este condusă în instalații interioare prin conducte și preluată în 

rețeaua din interiorul incintelor, denumite rețele interioare.  

Legătura dintre rețeaua interioară și cea exterioară se face printr-un canal de racord  și un 

cămin de vizitare, numit cămin de racord, ce servește pentru control și intervenții. 

b) Rețeaua exterioară 

Rețeaua exterioară se compune din canale subterane și de suprafață, stații de pompare și 

din alte construcții auxiliare amplasate între punctele de colectare și stația de epurare sau gurile 

de vărsare în emisar. 

Stațiile de pompare se construiesc în punctele joase ale teritoriului ce se canalizează, 

atunci când – din cauza configurației terenului – nu este posibil ca apele de canalizare să curgă 

gravitațional sau viteza de curgere nu este suficientă. 

Lucrările auxiliare pe rețea sunt: guri de scurgere care primesc apele meteorice de pe 

străzi, cămine de vizitare, camere de legătură, cămine de rupere de pantă, cămine de spălare, 

deversoare, bazine de retenție, deznisipatoare, treceri pe sub depresiuni și căi de comunicație. 

 



2 

2

2 2

2 2

1 1

1

[...]
sunt indicate în tabelul 5.2; 

 Or – concentrația oxigenului dizolvat în apa râului (mg O2/l); 

 

 

 
q  (l/s)          – debit influent/ efluent SE; 
Cuz  (mg/l)    – concentrația MTS influent; 
X5,uz  (mg/l)  – concentrația CBO5 influent; 
Cadm

uz  (mg/l) – concentrația MTS  efluent; 
Xadm

5uz (mg/l)– concentrația CBO5  efluent; 
Qr  (l/s)          – debit mediu lunar asig.95%; 
X5r   (mg/l)) – concentrația CBO5 – râu   

amonte secțiunea A; 
L, L0 (km)      – distanțe măsurate pe talveg. 
 
 



70 

 

Tabel 5.2. Valori ale oxigenului dizolvat de saturație în funcție de temperatura apei. 

Ɵ (°C) Os (mg/l) Ɵ (°C) Os (mg/l) Ɵ (°C) Os (mg/l) 
0 14,64 11 11,08 22 8,83 
1 14,23 12 10,83 23 8,68 
2 13,84 13 10,60 24 8,53 
3 13,48 14 10,37 25 8,38 
4 13,13 15 10,15 26 8,22 
5 12,80 16 9,95 27 8,07 
6 12,48 17 9,74 28 7,92 
7 12,17 18 9,54 29 7,77 
8 11,87 19 9,35 30 7,63 

9 11,59 20 9,17 – – 

10 11,33 21 8,99 – – 

− timpul critic, la care se realizează deficitul maxim de oxigen în apa emisarului, se 

determină cu relația: 

OP� =
FC Q�N�! ∙ R1 − L� ∙ (�N − �!��!� ∙ @�� ST

�N − �!�
 (U5FV)                                    (5.8) 

unde:   kr1– constanta vitezei de consum a oxigenului pentru apele emisarului, amonte 
de secțiunea de evacuare (tab.5.3); 
k2 – constanta de reaerare a apelor râului (determinată experimental, cu 
formule empirice sau orientativ, admițând valorile din tabelul 5.4); 

Tabel 5.3. Valori kr
1 . 

Nr. 
crt. Tipul emisarului kr

1 (zile-1) 
1 Emisari cu debite și adâncimi mari 0,1 

2 Emisari cu debite  mari și cu impurificare puternică 0,15 

3 Emisari cu debite medii 0,2 – 0,25 

4 Emisari cu debite mici 0,3 

5 Emisari cu debite  mici și viteze mari 0,6 

Tabel 5.4. Valorile constantei de  reaerare k2. [45] 

Nr. 
crt. 

Caracteristicile emisarului 
Valoarea k2 (zile-1) funcție de temperatura apei 

5°C 10°C 15°C 20°C 25°C 30°C 

1 
Emisari cu viteză foarte mică de 
curgere sau aproape staționari 

– – 0,11 0,15 – – 

2 Emisari cu viteză mică de curgere 0,16 0,17 0,18 0,20 0,21 0,24 

3 Emisari cu viteză mare de curgere 0,38 0,42 0,46 0,50 0,54 0,58 

4 
Emisari cu viteză foarte mare de 
curgere 

– 0,68 0,74 0,80 0,86 0,92 

− deficitul critic (maxim) de oxigen: 



71 

 

Os

Da

Or

Dcr

OR
min

t (zile)

O2 (mg/l)

tcr0
Sect.A

(cf.fig.5.1)

LP� =  XY Z ∙ �[\
X]� XYZ

 ∙ ^10�XYZ∙_`Z − 10�X]∙_`Za + L�  ∙  10�X]_`Z      (mg ON/l)          (5.9) 

− oxigenul dizolvat minim din apa râului (fig.5.2): 

=�	#+ =  =M −  LP�    (mg ON/l)                                           (5.10) 

− se verifică dacă este îndeplinită condiția (5.3) 

Dacă relația (5.3) este îndeplinită, atunci concentrația materiei organice biodegradabile 

exprimată în CBO5 a efluentului epurat (xadm
5,uz) se consideră corect adoptată; în caz contrar, se 

recalculează gradul de epurare necesar privind CBO5, reducându-se valoarea (xadm
5,uz) până când 

se va respecta condiția (5.3). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Figura 5.2. Variația oxigenului dizolvat în apa râului Or(t) aval  

de secțiunea de evacuare a apelor epurate. 

 

Lungimea critică va fi stabilită pe baza vitezei medii de curgere a apei râului, la debitul 

cu asigurare 95% și a valorii tcr. 

 Pentru receptorii (emisarii) cu debite nepermanente (debitul cu asigurare 95%  – nul) se 

vor adopta măsuri pentru dezinfecția apelor uzate epurate astfel încât acestea să se încadreze în 

categoria corespunzătoare NTPA 013/ 2002 . 

 

 

 



72 

 

6. Scheme tehnologice pentru stații de epurare 

6.1  Alegerea schemei stației de epurare 

Schema tehnologică generală a unei stații de epurare reprezintă ansamblul obiectelor 

tehnologice prevăzute pentru îndepărtarea substanțelor poluante din apele uzate – prin procese 

fizice, chimice, biologice, biochimice și microbiologice în vederea realizării gradului de epurare 

necesar, și se compune din: 

− linia (fluxul) apei care  poate cuprinde: 

• treapta de epurare mecanică; 

• treapta de epurare biologică sau  de epurare biologică avansată; 

• treapta de epurare terțiară; 

− linia (fluxul) de prelucrare a nămolului. 

Configurația schemei tehnologice a stației de epurare se stabilește pe baza valorilor 

gradelor de epurare necesare calculate pentru tipurile de poluanți care se găsesc în apele uzate 

influente. 

Schema tehnologică a stației de epurare se întocmește având în vedere următoarele: 

− prevederea pe linia apei a unor obiecte tehnologice care să asigure realizarea unor  

grade de epurare necesare cel puțin egale cu valorile impuse; 

− pentru un anumit obiect tehnologic se va propune tehnologia cea mai performantă 

tehnic și economic  care se poate adapta cel mai ușor condițiilor locale de spațiu, 

relief, posibilități de fundare, de execuție; pentru SE care deservesc localități cu        

N ≥ 10.000 L.E. se vor analiza tehnic și economic minim 2 opțiuni pentru fiecare 

proces; 

−  asigurarea posibilităților de extindere a stației de epurare atât pe linia apei cât și pe 

linia nămolului; 

− utilajele și echipamentele aferente obiectelor tehnologice vor trebui să fie performante 

tehnic și energetic, fiabile, avantajoase din punct de vedere al investiției și 

cheltuielilor de exploatare; 

Ori de câte ori este posibil amplasarea obiectelor în profilul tehnologic al stației de 

epurare trebuie să asigure curgerea gravitațională, cu pierderi de sarcină reduse și la volume  

construite reduse și terasamente minime. 



 

Dispoziția în plan a staț

terenului avut la dispoziție, la un flux tehnologic optim pe linia apei 

execuție și exploatare. Va fi luat

Pentru substanțele  reținute, instal

obținerea de produse finite, igienice, valorificabile 

de prelucrare a nămolurilor va asigura prelucrarea n

produs igienic, valorificabil și u

Schema SE va asigura în operare efecte minime asupra mediului înconjur

emisii de gaze, pulberi, zgomot, poluare sol 

Amplasamentul SE va avea zon

 6.2 Tipuri de scheme de epurare

6.2.1  Epurarea mecano 

Schema generală se prezint

 

 

 

 

 

 

Figura 6.1. Schema de epurare mecano 

 Epurarea biologică  (poz. 6 în schema din fig.6.1) poate cuprinde:

– câmpuri de irigare 

și ape uzate care nu con

epurate mecanic va fi adoptat în func

irigare, infiltrare; 

– filtre de nisip; incinte excavate umplute cu nisip 

sisteme de distribu

– iazuri (lagune) de stabilizare; dou

realizează fenomenul

Epurarea biologică cu procedee extensive se aplic

73 

ia în plan a stației de epurare  trebuie să conducă la un grad de utilizare maxim a 

ție, la un flux tehnologic optim pe linia apei ș

Va fi luată în considerare posibilitatea extinderii viitoare.

ele  reținute, instalațiile de epurare mecano – biologic

inerea de produse finite, igienice, valorificabile și ușor de integrat în mediul natural. Treapta 

molurilor va asigura prelucrarea nămolurilor primare și biologice, pân

și ușor de integrat în mediul natural. 

Schema SE va asigura în operare efecte minime asupra mediului înconjur

emisii de gaze, pulberi, zgomot, poluare sol și subsol. 

Amplasamentul SE va avea zonă de protecție sanitară. 

Tipuri de scheme de epurare 

Epurarea mecano – biologică cu procedee extensive 

 se prezintă în figura 6.1. 

Schema de epurare mecano – biologică cu procedee extensive.

ă  (poz. 6 în schema din fig.6.1) poate cuprinde: 

câmpuri de irigare – infiltrare; se aplică în condiții favorabile de terenuri permeabile 

i ape uzate care nu conțin compuși refractari; un bazin de acumulare ape uzate 

epurate mecanic va fi adoptat în funcție de programul de utilizare al sistemului de 

filtre de nisip; incinte excavate umplute cu nisip și/sau pietri

sisteme de distribuție și drenuri de colectare; 

iazuri (lagune) de stabilizare; două sau mai multe iazuri legate în serie în care se 

 fenomenul natural de autoepurare;  

ă cu procedee extensive se aplică: 

1.influent;
2.degrosisare: gr
deznisipatoare, separatoare 
de gră
3.decantor primar;
4. SP ap
mecanic;
5. sistem de alimentare;
6.sistem epurare biologic
extensiv
7.evacuare n

 la un grad de utilizare maxim a 

ie, la un flux tehnologic optim pe linia apei și a nămolului pentru 

 în considerare posibilitatea extinderii viitoare. 

biologică  trebuie să asigure 

or de integrat în mediul natural. Treapta 

și biologice, până la un 

Schema SE va asigura în operare efecte minime asupra mediului înconjurător referitor la 

 

 cu procedee extensive. 

ii favorabile de terenuri permeabile 

i refractari; un bazin de acumulare ape uzate 

ie de programul de utilizare al sistemului de 

i/sau pietriș; sunt prevăzute cu 

 sau mai multe iazuri legate în serie în care se 

1.influent; 
2.degrosisare: grătare, 
deznisipatoare, separatoare 
de grăsimi; 
3.decantor primar; 
4. SP apă uzată epurată 
mecanic; 
5. sistem de alimentare; 
6.sistem epurare biologică 
extensivă; 
7.evacuare nămol primar; 



74 

 

1 2 3 4 5

6 7

8

9

E

NR

Nex

SP

− debite reduse (N < 5.000 L.E); 

− condiții de amplasament favorabile în apropierea comunităților rurale; 

6.2.2  Epurarea mecano – biologică artificial ă (intensivă) 

 6.2.2.1 Schema generală 

 

 

 

 

 

 

Figura 6.2. Schema generală de epurare artificială. 

 6.2.2.2 Tehnologii aplicate pentru treapta biologică artificială 

1. Filtre biologice FB 

 Aceste tipuri de instalații realizează epurarea biologică a apelor uzate pe principiul 

peliculei de biomasă fixată: 

− impun o SP pentru pomparea apei uzate epurate mecanic; 

− recircularea  apelor epurate (după DS) în amonte de filtru; 

− nu se realizează recircularea nămolului biologic; 

FB cu discuri sau alți contactori biologici 

Schemă caracteristică debitelor mici și foarte mici. 

Elemente caracteristice: 

− nu se recirculă nămolul biologic sau apa epurată; 

− prin soluții adecvate SP apă epurată mecanic poate fi eliminată; 

2. BNA – bazine cu nămol activat (schemă convențională) 

În BNA au loc procese biochimice de eliminare a materiilor organice pe bază de carbon 

la eficiențe ECBO5 > 90%; 

Elemente caracteristice: 

− recircularea nămolului activ reținut în decantoarele secundare; 

1 – Quz – influent; 
2 – Degrosisare (grătare, deznisipatoare 
– separatoare de grăsimi); 
3 – Decantor primar; 
4 – Proces biologic artificial; 
5 – Decantor secundar; 
6 – Nămol primar; 
7 – SP nămol; 
NR – nămol de recirculare; 
Nex – nămol în exces; 
8 – Bazin amestec nămol; 
9 – Prelucrarea nămolului; 
E – emisar; 



75 

 

− prin calcul tehnico – economic se poate admite soluția eliminării decantoarelor 

primare: încărcarea în materii organice (CBO5 < 150 mg O2/l), lipsa particulelor 

discrete și MTS redus în influent; 

− BNA poate realiza  și aerare prelungită (extinsă ca durată și aprovizionare cu oxigen) 

de 12 – 24 h; se poate realiza în același bazin stabilizarea aerobă a nămolului. 

3. BNA cu nitrificare / denitrificare (epurare avansată) 

Realizează în treapta biologică: eliminarea substanțelor organice pe bază de carbon, azot 

și fosfor  prin creearea condițiilor de nitrificare/ denitrificare și eliminare biologică a fosforului. 

Schema se caracterizează prin: 

− realizarea de zone anoxice în bazinele de nitrificare; 

− realizarea de zone aerobe (intens aerate) în bazinele de nitrificare; 

− recircularea nămolului activat reținut în decantoarele secundare în amonte de bazinele 

de nitrificare – denitrificare (recirculare externă); 

− recircularea amestecului aerat cu un conținut mare de azotați în amonte de bazinul de 

denitrificare ( recirculare internă); 

− trimiterea nămolului în exces în amestec cu nămolul primar la treapta de prelucrare a 

nămolurilor din stația de epurare; 

− pentru debite reduse se poate realiza în BNA procedeul de aerare prelungită pentru 

stabilizarea aerobă a nămolului; 

6.2.2.3 Treapta de epurare terțiară 

Treapta de epurare terțiară se va prevedea când se cere eliminarea din apele uzate a 

poluanților neconvenționali și speciali. Termenul ”neconvențional” se aplică tuturor 

constituenților ce pot fi înlăturați sau reduși folosind procesele de epurare avansată înainte ca apa 

epurată să fie reutilizată. În categoria poluanților neconvenționali se găsesc: 

− compuși organici volatili; 

− materii organice refractare: 

− materii totale dizolvate; 

− detergenți; 

Termenul „poluant special” este utilizat pentru acele clase de poluanți care sunt măsurați 

în micro – sau nanograme/ litru. Acești poluanți nu pot fi reduși în mod eficient, chiar dacă este 



76 

 

utilizat un proces de epurare avansată. Îndepărtarea acestora se realizează atât în procesul 

convențional de epurare cât și în cel avansat, însă nivelul de reducere al fiecărui constituent nu 

este suficient. În categoria poluanților speciali se numără: 

− medicamente sau compușii acestora; 

− detergenți speciali; 

− antibiotice veterinare și umane; 

− produse industriale; 

− alte substanțe; compuși biologici și bacteriologici; 

6.2.2.4 Schema tehnologică de epurare pentru eliminarea fosforului 

6.2.2.4.1   Eliminarea fosforului pe cale biologică 

Schema SE cuprinde reactoare biologice (de tip epurare avansată) unde se poate realiza 

conceptul îndepărtării biologice a fosforului prin expunerea microorganismelor la condiții 

alternativ anaerob – aerobe. Aceasta se poate realiza pe linia apei sau a nămolului. 

O schemă tehnologică adecvată se prezintă în figura 6.3. 

 
Figura 6.3. Schemă tehnologică de reținere pe cale biologică a fosforului. 

AEM – apă epurată mecanic. 

Caracteristicile tehnologiei sunt: 

• sistemul asigură îndepărtarea fosforului concomitent cu oxidarea substanțelor 

organice pe bază de carbon; 

• combină zone succesive anaerobe – aerobe; 

• nămolul activat se recirculă în zona amonte a bioreactorului; 

• tehnologia poate funcționa optim la valori ale raportului CBO5/P > 10 pentru 

influentul treptei biologice; 

 

Nãmol activat de recirculare

zona 
anaeroba

Namol in 
exces

Efluent

Decantor 
secundar

Influent

zona oxica 
(aeroba)

AEM 



77 

 

6.2.2.4.2 Eliminarea fosforului prin precipitare chimică 

 Se utilizează: sulfat de aluminiu sau clorură ferică; 

 Injecția soluției de reactiv de precipitare a fosforului se poate face: 

− în amonte de decantorul primar (pre– precipitare); 

− în amonte și/sau după bioreactor (co– precipitare); 

− în mai multe secțiuni ale procesului (dozare multipunctuală); 

 Alegerea uneia din metode depinde de: 

− concentrația de fosfor din  influentul stației de epurare; 

− tipul de tehnologie adoptat referitor la concentrația nămolului în bioreactor, decantor 

secundar și gradul de recirculare; 

− pH-ul la care se desfășoară reacțiile chimice (pH > 7); 

− variația momentană a parametrilor de calitate apă uzată: MTS, CBO5, CCO–Cr, NTK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

7. Proiectarea obiectelor tehnologice din treapta de epurare mecanică 

7.1 Deversorul amonte de stația de epurare 

Deversorul situat  în amonte de stația de epurare este o construcţie care se prevede  în 

cazul localităţilor canalizate în procedeele unitar şi mixt și are rolul de a limita debitul de apă 

uzată admis în stația de epurare pe timp de ploaie. 

Debitul maxim de apă care ajunge pe timp de ploaie de la reţeaua de canalizare a 

localităţii la deversor este: 

                                       �& =  ���,���,�� +  ��    (l/s)                            (7.1) 

unde: 

QT – debitul total pe timp de ploaie al apelor de canalizare care intră în camera                      

deversorului (efluentul localităţii), (l/s) ; 

Quz,max,or  – debitul apelor uzate, maxim orar, pe timp uscat, (m3/h); 

Qm – debitul de ape meteorice , calculat conform Normativului pentru proiectarea 

rețelelor de canalizare (cap. 2 § 2.2.1) și conform prevederilor SR 1846–2/2006, aferent 

ultimului tronson al colectorului principal (de la ieşirea din localitate, la deversor). 

Debitul maxim de ape uzate  admis în staţia de epurare pe timp de ploaie este: 

�cd = ( ∙  ���,���,��    (l/s)           (7.2) 

unde:  

n = 2 este coeficientul de majorare a debitului admis în staţia de epurare pe timp de 